
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 980 del 06/12/2023 Reg. N. Servizio 481 del 02/12/2023

OGGETTO CUP: I33F19000020002 – CIG 95672990E6: “Avviso pubblico a favore dei Comuni
della Basilicata per la realizzazione di interventi di riqualificazione nelle aree
produttive - “PO FESR BASILICATA 2014-2020 - Azione 3B.3.2.1 dell’Asse 3 –
“Competitività” - ed Azione 4B.4.2.1 dell’Asse 4 – “Energia e mobilità urbana” –
Lavori di: “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA PIP – ZONA D1” –
LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE

CIG: 95672990E6

CUP: [I33F19000020002]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 con D.G.R. n. 226 del 19 marzo 2019 è stato approvato "Avviso pubblico a favore dei Comuni di

Basilicata per la realizzazione di interventi di riqualificazione nelle aree produttive” a valere sul PO

FESR BASILICATA 2014-2020 - Azione 3B.3.2.1 deII’Asse 3 “Competitività” ed Azione 4B.4.2.1

deIl’Asse 4 “Energia e mobilità urbana”, con i relativi Allegati, assumendo gli impegni per far fronte alla

spesa necessaria;

 la DGR n. 100 del 14.02.2020 ha rimodulato le risorse disponibili sul succitato “Avviso Pubblico a

favore dei Comuni di Basilicata per la realizzazione di interventi di riqualificazione nelle aree produttive”

approvato con D.G.R. n. 226/2019, provvedendo a trasferire l'importo non utilizzato sulla Linea 2

(Azione 4B.4.2.1), pari a complessivi € 5.145.246,23, a valere sulla Linea 1 (Azione 3B.3.2.1) dello

stesso, modificando, così, la dotazione finanziaria di cui al punto 3.1 deII’Avviso, rispettivamente in €

9.145.246,23 per la Linea 1 ed in € 854.753,77 per la Linea 2;

 si è stabilito di utilizzare le economie dell’’‘Avviso Pubblico a favore dei Comuni di Basilicata per la

realizzazione di interventi di riqualificazione nelle aree produttive”, approvato con D.G.R. n. 226 del 19

marzo 2019 e modificato con DGR n. 100 del 14.02.2020, pari complessivamente ad € 434.544,92 al

fine di procedere allo scorrimento della graduatoria a valere sulla Linea 1 dell’’’Avviso di cui alla

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Determinazione Dirigenziale n. 15AD.2019/D 002072 del 9 dicembre 2019 e ss.mm.ii;

 con Determinazione Dirigenziale n. 15BC.2022/D.01220 del 13/09/2022 la Direzione Generale per lo

Sviluppo Economico, il lavoro e i servizi alla comunità della Regione Basilicata si stabiliva di poter

procedere, in attuazione della DGR n. 2022/584 del 08.09.2022, allo scorrimento della graduatoria

relativa alla Linea 1 dell’Avviso, approvata da ultimo con DD n. 15AD.2020/D.00053 del 03.02.2020,

per un importo pari a € 434.544,9 e quindi di poter ammettere a finanziamento a valere sulla Linea 1

(Azione 3B.3.2.1) l'operazione alla posizione 24 che titola “RIQUALIFICAZIONE ZONA PIP” del

comune di Montalbano Jonico, la prima in posizione utile, ammessa e non finanziata per indisponibilità

di risorse, della Graduatoria di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 15AD.2019/D 002072 del 9

dicembre 2019 e ss.mm.ii, che risulta ammissibile per un importo pari ad € 385.624,40;

 con nota PEC del 23/09/2022, acquisita agli atti del Comune in pari data con prot. n.12743, la

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico, il lavoro e i servizi alla comunità della Regione

Basilicata provvedeva a trasferire la suindicata Determina 15BC.2022/D.01220 del 13/09/2022, nonché

a trasmettere l’Accordo di Programma (All. 4 alla D.G.R. 226/2019); la Scheda Progetto (All. A1 alla

D.G.R. 226/2019) e il Quadro Economico (All. A2 alla D.G.R. 226/2019) comunicando di prenderne atto

con Delibera di Giunta Comunale per poi inviarne copia all’Ufficio scrivente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 31/05/2019 con la quale è stato approvato, in

linea tecnica e per le finalità di partecipare al bando in premessa specificato, il progetto definitivo degli

“Interventi di riqualificazione dell’area PIP – Zona D1” per l’importo complessivo di €.385.624,40, articolato

come da quadro economico agli atti di questo Ente;

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 15BC.2022/D.01220 del 13/09/2022, con la quale la Direzione

Generale per lo Sviluppo Economico, il lavoro e i servizi alla comunità della Regione Basilicata stabiliva di

poter procedere, in attuazione della DGR n. 2022/584 del 08.09.2022, allo scorrimento della graduatoria

relativa alla Linea 1 dell’Avviso, approvata da ultimo con DD n. 15AD.2020/D.00053 del 03.02.2020, per un

importo pari a € 434.544,9 e quindi di poter ammettere a finanziamento a valere sulla Linea 1 (Azione

3B.3.2.1) l'operazione alla posizione 24 che titola “RIQUALIFICAZIONE ZONA PIP” del comune di Montalbano

Jonico, la prima in posizione utile, ammessa e non finanziata per indisponibilità di risorse, della Graduatoria di

cui alla Determinazione Dirigenziale n. 15AD.2019/D 002072 del 9 dicembre 2019 e ss.mm.ii, che risulta

ammissibile per un importo pari ad € 385.624,40;

ACCLARATO che il comune è risultato beneficiario del finanziamento di € 385.624,40 a valere sulle risorse

messe a disposizione della Regione Basilicata e previste nell’’‘Avviso Pubblico a favore dei Comuni di

Basilicata per la realizzazione di interventi di riqualificazione nelle aree produttive”, approvato con D.G.R. n.

226 del 19 marzo 2019 e modificato con DGR n. 100 del 14.02.2020, assegnate con Determinazione

Dirigenziale n. 15BC.2022/D.01220 del 13/09/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26/09/2022 con la quale è stato preso atto

del finanziamento ed è stato dato indirizzo al Responsabile del Procedimento, individuato nella figura dell’Ing.



Pasquale MORISCO, all’avvio dei procedimenti necessari al fine di avviare la realizzazione dell’opera di che

trattasi;

VISTA la convenziona siglata tra le parti, a disciplina dell’utilizzo del finanziamento di che trattasi, acquisita con

nota prot. 17107 del 21/12/2022 e restituita controfirmata in segno di accettazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattati all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già di

ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24/94 del 26/01/2023 con la quale è

stato affidato il servizio professionale di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità e

certificato di regolare esecuzione, relativamente alla realizzazione dei lavori di “INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA PIP – ZONA D1” alla TESEO CONSULT SRL con sede in Viale Salerno

n.119 - Policoro (MT) – P.Iva/C.F. 01037460779;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, risultante avere un importo complessivo di € 385.624,40 di cui

301.824,53 per lavori, comprensivi di € 6.914,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €

83.799,87 per somme a disposizione della stazione appaltante;

PRESO ATTO che con determinazione dell’A.T. n. 308/652 del 18/08/2023 si è preso atto dell’intervenuta

efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA PIP – ZONA D1 -

CUP: I33F19000020002 in favore dell’operatore economico I.C.M. DI LONGO AGOSTINO con sede in via

Curtatone, 13 – 75023 Montalbano Jonico (MT) – P.IVA 00563460773, per l’importo complessivo di €

295.336,51, di cui € 6.914,66 quali oneri della sicurezza, oltre IVA come per Legge;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 351/726 del 04/09/2023 con la quale si è provveduto alla

rimodulazione del quadro economico a seguito delle risultanze di gara, per come disposto nella

determinazione di aggiudicazione definitiva efficace;

VISTO il verbale di consegna lavori, con contestuale inizio, siglato in data 07/09/2023;

VISTA la scrittura privata contenente la disciplina per la regolamentazione dell’espletamento della prestazione

professionale di che trattasi, in atti di questo Ente con prot. n. 0001834 del 09/02/2023;

ACCERTATO che la prestazione di progettazione esecutiva è stata svolta;

VISTA la fattura n. FPA 2/23 del 30/11/2023, acquisita al protocollo generale del Comune in data 30/11/2023 al

n. 15369, con la quale il tecnico incaricato, TESEO CONSULT SRL con sede in Viale Salerno n.119 - Policoro

(MT) – P.Iva/C.F. 01037460779, ha chiesto la liquidazione del saldo delle spese di progettazione esecutiva dei

lavori richiamati in oggetto per l’importo di €. 10.730,80 oltre CNPAIA al 4% per €. 429,23 e oltre IVA al 22%

per € 2.455,21, concorrenti nel totale di € 13.615,24;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. n. 2078942.30-11-2023, a

mezzo del sistema online di consultazione all’uopo predisposto, acquisito agli atti di questo Ente con prot. n.

0015461 del 01/12/2023;



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_38027881

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 10/02/2024;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17- ter del D.P.R. n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

ACCERTATO che per il pagamento delle prestazioni finora svolte può farsi fronte con fondi impegnati al

Capitolo 3408 Art. 4 del Bilancio di Previsione, a valere sulle risorse concesse dalla Regione Basilicata in

riferimento al bando “PO FESR BASILICATA 2014-2020 - Azione 3B.3.2.1 dell’Asse 3 – “Competitività” - ed

Azione 4B.4.2.1 dell’Asse 4 – “Energia e mobilità urbana”;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;



 la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

 la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

 la Deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 che approvava il PEG 2023/2025;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della TESEO CONSULT SRL con sede in

Viale Salerno n.119 - Policoro (MT) – P.Iva/C.F. 01037460779, la somma di €.10.730,80 oltre CNPAIA

al 4% per €. 429,23 e oltre IVA al 22% per € 2.455,21, concorrenti nel totale di € 13.615,24 a titolo di

saldo delle competenze progettazione esecutiva relativamente ai lavori di “INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA PIP – ZONA D1” - CUP: I33F19000020002, giusta fattura n. FPA

2/23 del 30/11/2023;

 DI DARE ATTO che la somma di € 2.455,21, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta, sarà

versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter del

D.P.R. 633/1972;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento in favore della TESEO CONSULT

SRL con sede in Viale Salerno n.119 - Policoro (MT) – P.Iva/C.F. 01037460779 sul conto corrente

riportato in fattura;



 DI IMPUTARE la spesa di € 13.615,24 al Capitolo 3408 Art. 4 del Bilancio di Previsione, a valere sulle

risorse concesse dalla Regione Basilicata in riferimento al bando “PO FESR BASILICATA 2014-2020 -

Azione 3B.3.2.1 dell’Asse 3 – “Competitività” - ed Azione 4B.4.2.1 dell’Asse 4 – “Energia e mobilità

urbana”;

 DI DARE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 02/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.012 09.01 3408.4 Lavori di:
“INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE
DELL’AREA PIP –
ZONA D1” – Servizi
professionali di
progettazione
esecutiva,
coordinamento
sicurezza in fase di
progettazione ed
esecuzione,
direzione lavori,
misure, contabilità e
certificato di regolare
esecuzione

40.601,69 2023 1504



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 09.01 3408.4 Lavori di:
“INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE
DELL’AREA PIP –
ZONA D1” – Servizi
professionali di
progettazione
esecutiva,
coordinamento
sicurezza in fase di
progettazione ed
esecuzione,
direzione lavori,
misure, contabilità e
certificato di regolare
esecuzione

40.601,69 1810

Data: 06/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/12/2023 - Cron. N. 1910.

Dalla residenza comunale, 06/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO




